DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº  962 /2025
Indica o reforço da faixa de pedestres e melhorias na
sinalização viária no cruzamento da Avenida José
Antunes de Lisboa com a Rua Benjamin

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, a Avenida José Antunes de Lisboa é uma das principais vias de

acesso entre a região central de Leme e bairros populosos como o Jardim do Bosque, Jardim

Crishmara, sendo utilizada diariamente por centenas de veículos e pedestres.

Considerando que, no cruzamento com a Rua Benjamin Donadelli, existe uma faixa de

pedestres que tem a função fundamental de garantir a segurança da população, especialmente

considerando que se trata de uma região comercial, de intenso fluxo de pessoas a pé, inclusive

durante o período noturno.

Considerando que, a sinalização horizontal encontra-se desgastada e pouco visível,

colocando em risco a travessia segura dos pedestres e aumentando as chances de acidentes,

especialmente com idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

Considerando que, essa medida aumenta a segurança dos pedestres, ordena o tráfego

e previne acidentes, atendendo aos princípios da mobilidade urbana e da dignidade da pessoa

humana, que deve ser prioridade nas políticas públicas municipais.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da
municipalidade que adote medidas necessárias, para que seja realizada, com urgência, a
pintura e revitalização da faixa de pedestres, bem como a melhoria geral da sinalização viária
no cruzamento da Avenida José Antunes de Lisboa com a Rua Benjamin Donadelli, sendo:

• Reforço da pintura da faixa de pedestres, com material refletivo de alta durabilidade;

• Instalação de placas de advertência para veículos, indicando a presença da faixa;

• Melhoria geral da sinalização viária horizontal e vertical por toda a extensão da avenida.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 09 de junho de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br